
projekt GML Brno Docens

DUM č. 19 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: První čeští králové. Pracovní listy

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



První čeští králové – pracovní list 

1.) Přiřaď k datu správně událost ze života krále Vratislava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1032 - 

1035 

 

1055 

 

1080 

 

1057 

1086 

 

1085 

 

1092 

 

Vratislav se účastnil bitvy 

u Flarchheimu,, stál na 

straně Jindřicha IV. proti 

vzdorokráli Rudolfovi 

Švábskému  

 

Král Vratislav zemřel na 

následky zranění při lovu  

 

Knížeti Břetislavovi a 

jeho manželce Jitce se 

narodil druhý syn 

Vratislav  

 

Proběhla Vratislavova 

slavnostní korunovace na 

Pražském hradě  

 

Na sjezdu v Mohuči 

slavnostně udělil Jindřich 

IV. Vratislavovi 

královskou hodnost  

 

Vratislav se oženil s 

Adlétou z rodu 

Arpádovců, dcera krále 

Ondřeje  

 

Zemřel Břetislav, 

knížetem Spytihněv II., 

Vratislav musel 

uprchnout do Uher  

 



2.) Vylušti křížovku: 

Tajenka: Z podnětu Vladislavovy druhé manželky byl roku 1158 v Praze postaven první 

kamenný most. Ten nesl název ... 

 

 

               

               

               

               

               

               

               

 

 

Zadání: 

1. Jméno krále, který udělil Vratislavovi královský titul 

2. Vratislav se podruhé oženil s dcerou polského knížete Kazimíra I. … 

3. Který panovník udělil královský titul Vladislavovi 

4. Při obléhání jakého italského města prokázali čeští bojovníci velkou statečnost 

5. Vladislav se roku 1147 účastnil druhé křížové výpravy do … 

6. Jméno trevírského arcibiskupa, který korunoval Vratislava 

7. Jméno bratra, kterého Vratislav obléhal na brněnském hradě 

 

 

 

Řešení: 

 

 

       J I N D Ř I CH  

S V A T A V O U        

    F R I D R I CH     

      M I L Á N     

  P A L E S T I N Y     

     E G I L B E R T   

     K O N R Á D     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.) Kvíz: 

 

 

1.) Který papež vyhlásil bulou Dictatus papae nadvládu papeže nad císařem? 

 

A Řehoř VII. 

B Řehoř VIII. 

C Klement V. 

D Klement VI. 

 

2.) Z rukou kterého císaře obdržel Vladislav II. královský titul? 

 

A Jindřicha IV. 

B Oty IV. 

C Fridricha Barbarossy 

D Fridricha II. 

 

3.) Pražské biskupství bylo podřízeno arcibiskupství v 

 

A Mohuči 

B Norimberku 

C Pasově 

D Řezně 

 

4.) Vratislavova první manželka se jmenovala 

 

A Adéla 

B Soběslava 

C Adléta 

D Jitka 

 

5.) Ve snaze zajisti nástupnictví svému synu se král Vladislav v roce 1172 zřekl vlády a odešel 

do kláštera. Pro kterého syna tak učinil. 

 

A Bedřcha 

B Svatopluka 

C Přemysla Otakara I. 

D Vladislava Jindřicha 

 

 



 

 

Zdroje: 

 

 Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, ISBN 978-80-

7238-558-4 

 Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: Nakladatelství 

SPN, 2009 ISBN 978-80-7235-373-6  

 


